coluit. Fecit enim rectam planam pavimento inductam viam, quae equis calcari posset in Apollineis pompis, ubi Cyrenaei in curribus transvecti videntur. Haec *Σκυρωτή πλατεία* dicta Cyrenis secundum Scholia, nunc autem *σκυρωτή* adiectivum est, ceterum a *σκόρω* sive *λατύπη*, pavita, cf. Boeckh. Oeconom. civitat. Athen. I. p. 217. et h. l., ubi plura de hac nobili via, add. Thirige p. 99. — *εὐθύτομον*, recta sectam, quum *πέμπεσθαι* proprium sit de viis. Hoc tamen loco Boeckhiius eam simul saxo incisam probabiliter putat, ut in plano curreret. — V. 91. *ἀλεξιμβρότους* pompas dicit hominibus salutare. Voluit enim Battus conditor, urbis salutē prospiciens, cultu diligenti Apollinis pompisque magnificis ei ductis arceri mala ab urbe eiusque civibus, ut est *ἀκέσιος, ἐπιμόριος, ἀλεξίκανος, ἀποτρόπαιος, προστατήριος* Apollo, cf. Müller. Dor. I. p. 296. Ducebat autem haec via per urbem ad templum Apollinis, nec dubium etiam huius carminis pompam in ea ductam. — V. 92. Denique *ἐπὶ πόροτος*, quae quatitur unguis equorum sonantibus. Similiter de strepitu curruum *κρότος* est, ut *ἄρματα κροτητά, ἵπποι ὄρεα κροτέοντες, κροταλίζοντες*, Hom. II. XI, 160. XV, 453. Nunc ad adiectivum *ἰππόκροτος* confer *οἶμος ἐπὶ κροτος*, multum rotis pulsata et applanata, Anthol. Lips. Jacobs. T. II. p. 63. ibiq. not. T. VIII. p. 193. Denique *καλὸν Συρίης ἰπποκρότον δάπεδον* in Posidippi Epigr. nr. 3., Anthol. T. I. p. 47. — V. 93. *ἔνθα*, ibat a foro inde, ubi ad fori extrema Battus sepultus iacet seorsim a ceteris omnibus sepulcris, quae in urbe. *Κτιστάι* enim in foro sepeliuntur, cf. Schol. ad Ol. I, 149. Hoc est illud Batti veteris sacrum sepulcrum Catull. VII, 6. — V. 95. *ἦρως λαοσεβής*, scil. est, quum conditores post mortem pro heroibus colerentur, cf. ad Ol. VII, 77 sqq. — V. 96. *πρὸ δωμάτων*, quum opponatur foro, ubi Battus, capiendum sane de via, ac suspicatur Boeckhiius haec sepulera alicubi in via aliqua conspicua urbis fuisse, et quidni ante regias aedes ipsas, quae *δῶματα*? — V. 98 sqq. Verte: Et magnarum virtutum per libamina, rore recreante carminum encomiorum facta (*unter der sprengung ihrer tugenden mit dem thau der komoslieder*), dum laudantur virtutes eorum cantu hoc encomio, audiunt, opinor, sub terra suam felicitatem et filio Arcesilao communem gloriam iustamque. *χεύματα μεγάλων ἀρετῶν* sunt libamina sparsa virtutibus, ut *χαῖα τάφων*, unde metaphorica oratio loci tota pe-

tita est, idque pulcherrime post sepulcra modo memorata. Ad constructionem cf. Eurip. Suppl. 974. *λοιβαὶ νεκρῶν*, cfr. Herim. ad Soph. Ant. 598. At *χεύματα ἑανθέντα*, h. e. effusa, ut *ἐκμάδα ἑαίνειν*. Porro *χεύματα ἑανθέντα* *δρόσῳ κόμων*, quae facta sunt rore carminum. In quo dativum attende. Nota sunt *στάζειν* et *stillare* c. dat. Dicitur *νιφέτω μὲν ἀλφίτοις, ψακάζετω δ' ἄγροισιν, ἴβητω δ' ἔτνει*, et ὁ Ζεὺς ὕων ὄλησθαι Athen. VI. p. 269. Adde ap. Latinos sacrificare, facere agnis, hostiis, litare latice, libare vino. Denique confer *ἀκουτίζεω, βάλλειν*, alia c. dativo, ad Ol. XI, 72. et Nem. I, 18. Ac ne duplex dativus te offendant, qui non displicuit veteribus, vid. Ol. V, 6: *ὑπὸ βοῦθυσίαις ἀέθλων τε ἀμύλλαις, ἑπιοῖς ἡμιόνοις τε μοναμπυκίᾳ τε*. Ipsam vocem *δρόσος*, quum etiam alibi dicat *ἄγδειν δρόσῳ χαρίτων, ἑαίνειν εὐλογίαις, ὕμῳ*, nunc felicissime usurpavit propter *χοαῖς*. Et *μαλθακῆ* est recreante, Nem. IX, 49. Recreantur enim Manes *χοαῖς*. Dictum *ὑπὸ χεύμασι ἑανθέντοις ἀνούειν* ut alia innumera, in quibus *ὑπὸ* simul, sub significat. Postremo quomodo Manes, virtutes eorum dum canuntur, audiunt felicitatem suam? Nempe *κόμων* rore sparsae virtutes; discunt igitur encomios cantus nunc apud superos haberi, haberi epinicia, florere gentem Battiadarum. Atque ut tristissimum Manibus audire perditam gentem, interisse nomen suum nec superstitem esse qui mortuos colat, sic laetissimum, si prosperrima omnia comperiunt. [Scripturae nunc repositae haec interpretatio est: quum magnae virtutes victoris tenero rore tinguntur sub epinicii carminis libaminibus, audiunt profecto suam felicitatem etc.] — V. 103. *χαρίων*, decus victoriae, *νίφ' κοινάν*, quum non minus patrum sit et universae gentis.

V. 104— fin. Rediens ad Arcesilaum huius virtutes praedicat et vota facit pro futuro tempore. — *νέων*, iuvenum, ex quibus chorus compositus. Chorus est eius qui *κόμον δεσπότης*, ut nunc Arcesilaus. Hic per chorum canit deum. Boeckhii etiam de aliis temporibus cogitare videtur, unde putat adolescentes intelligi lectos e trecentis regis comitibus. — *χρυσάορα*, aurea cithara instructum, ut Orpheus *χρυσάορα* Fragment. incert. 84. Boeckh. [fr. Threnor. X, 10.] Plura de hoc epitheto obscuro vid. ap. Boeckh. h. l. et Müller. Dor. I, 358. Mitscherl., Ilgen. et Voss. ad Hymn. Hom. in Cer. 4. — V. 105. Quum habeat ex Pythone per victoriam ab Apolline datam victorale hoc carmen iucundum impen-

sas remunerans. — V. 106. *καλλίνικον* adiectivum est, similiterque *λυτήριον*. Alias cantus *λύτρον καμάτων, ἄποινα μόχθων*, ubi lucta, pugilatu, pancratio certatum, nunc *δαπανᾶν*, quum rex sumptus fecerit, non corpore laboraverit. — V. 108. *λεγόμενον*, non mea verba, sed quae alii iudicant. [*λεγόμενον ἔγωγε* est trita dico. Refertur enim ad ea quae sequuntur, quae vulgaris sermonis sunt, esse aliquem *κρέσσονα ἀλκίας*. Similiter *κοινὸν ἔπος* dixit Pyth. III. initio." Hermannus p. 151.] — V. 110. *φέρεβεται*, alit, habet. Cf. inprimis *τρέφειν*, de quo dixit Casaubon. ad Athen. VII. c. 18. p. 549. Erat rex iuvenis. — V. 111. Lingua, dicendi facultate, et confidentia, *παρρησία* ait Boeckhiius, tantum praestat aliis, quantum aquila ceteris avibus velocitate. [Sed vide not. crit.] — V. 114. *ἀγωνίας* iunge cum *σθένος*, postulante sententia, certaminis vero robur tanquam murus, ut saepe *πύργος, ἔρκος Ἀχαιῶν* ap. Hom. Fuisse videri regem grandi statura et insigni robore notavi ad Pyth. IV. Ceterum cave domesticas cum civibus contentiones innui putes; sed disce ex hoc loco, quod ad proemium conieci, bella gessisse regem cum vicinis civitatibus. — Attende vero ordinem rerum. Laudat primum prudentiam cum peritia confidentiaeque dicendi; his opponit bellicum robur, unde nunc inferitur *δέ*. Tum in sequentibus componit musicas ingenii artes et currum regendorum dexteritatem, quae corporis est. — V. 115. *ἔντε Μοῦσαισι ποτανός*, und in den musenkünsten flügge von der geburt. Nam *ποτανός* est *πτηνός*, pulcre dictum, quum Musis volatum tribuere ament veteres, cf. Isthm. I, 64., et artibus musicis qui operam dat, volatu se tollat in altum. Ad verba *ἐν Μοῦσαις* cf. Eurip. Hippolyt. 451. Dicitur de rebus musicis latiore et angustiore sensu. Ceterum de musica apud Cyrenaeos dicit Boeckh. et Thirge p. 354. — Denique *ἀπὸ ματρὸς*, cf. *ἐκ ματρὸς* Aesch. Choeph. 416., *ἐκ γαστρὸς* Theogn. 107. Verbum autem supplendum est *πέφανται* ex proximis. — V. 116. *ἐπιχορίων καλῶν ἔσοδοι*, et quotquot sunt domesticarum laudum aditus, tentavit, quod de curulibus et gymniciis certaminibus intellige in ludis domesticis, de quibus vid. Pyth. IX. Sunt enim haec proxime cum antecedentibus iungenda. De musicis agonibus nihil constat; alioquin etiam hos addere posses. — V. 117. *τελεῖ*, tribuit, Hom. II. IX, 157. XXIII, 559. — V. 120. *ἔχειν*, scil. *δύνασιν*. — V. 121. *δαμαλίζοι*, perdat, cf. de his formis Monk. ad Eurip.

Hippol. v. 231. *Χρόνον* intelligo quod tempus maturavit, ut ver (ver sacrum), *θῆρος* (*χρυσῶν θῆρος*), *ὀπώρα*, *ῶρα*, autumnus, annus dicuntur pro iis quae gignuntur his temporibus. Iam sensus: Valeas viribus et consilio etiam in posterum, ne ventus brumalis tibi perdat temporis fructus, h. e. ut arceas seditiones et tuaris fortunae benignae ornamenta. Metuebatur enim finis regni. In tali re metaphora opus fuisse non est quod te moneam. Pergit: Iovis utique mens regit fortunam hominum dilectorum, quare etiam de tuis rebus optima speramus. Iamque mittens istos politicos metus claudit carmen alia re, votis pro Olympica victoria, quam rex parabat atque etiam adeptus est. — V. 124. *δόμην* — *ἔπι*, h. e. *ἐπιδόμεν*, adderò, praeterea dare.

CARMEN PYTHIUM SEXTUM.

INTRODUCTIO.

Victoria reportata est Pyth. 24., Ol. 71, 3., et victor quidem renuntiatus Xenocrates Agrigentinus, frater Theronis, regis Agrigenti, cf. Ol. II, 49.; auriga vero Thrasybulus fuit pro patre victoriam reportans, iuvenis nobilis, etiam Pindaro eximie dilectus. Cantatum Boeckhii suspicatur carmen Delphis, ipsis Pythiis vespere in comissatione, quum poeta expetitos per nuntium versus prompte transmisisset. Ratio carminis vere poetica. Quum enim Thrasybulus pro patre certasset, canit aeternum splendorem victoriae pietate erga patrem insigni reportatae, quum pietas inter principes virtutes sit, a Chirone olim Achilli pro maximo officio commendata post deorum venerationem. Ac quum etiam mythicum exemplum adesse deberet, quo summa pietatis praestantia tanquam in clarissima luce ob oculos poneretur, Antilochi celebratissimi apud Graecos iuvenis nobile factum se offerebat, qui, ut patrem Nestorem morti eriperet, ipse mortem tulit a Memnone caesus. Huic igitur nunc Thrasybulus similis in suo genere, antiquam Nestoridae virtutem luculenter refert, qui pia

mente ad patris Xenocratis patrique Theronis normam se componit, quemadmodum etiam aliis multis virtutibus placet, in fine commemoratis. [Cfr. T. I. p. XXXI., ubi pro Archilochi corrigi Antilochi.]

EXPLICATIO.

V. 1 — 18. Principium. Professione poetica ad Thrasybulum suum canendum Delphos tendit Pindarus, ubi gloria aeterna exstat victoriae curulis. — V. 1 sq. Veneris arva vulgo hic eadem habent quae Gratiarum et Musarum, de quibus vid. ad Ol. IX, 27. Sed hoc sensu *Ἀφροδίτας καὶ Χαρίτων* dicendum erat. Sin *ἡ* accipitur sic, ut alias in eadem re post verbum minus aptum aut definitum additur aptius, nihil hoc loco erit icinius. Praeterea sine exemplo est Venerem alii quam amatorio generi poesis praeesse, nec potest opponi Prosod. nr. 3., ubi vide. Quare aliter de hoc loco iudico. Ut Musae universam poesin curant, sic Gratiae Pindarico usu *κῶμον* et epinicia [cf. Engel. Cypr. II, 415 sqq.]; quum autem poeta dilectissimum iuvenem canat, venuste carmen suum sive amatorium sive epiniciam dicit, prout spectes; est vero quodammodo utrumque. Atque huc etiam *ἀκούσατε*, quod poeta tanquam praeco exclamat, refero, ut in re singulari. (*Merket auf; denn ein Liebeslied ist's oder ein Siegeslied, was ich singe.*) [De poetis universe accipit Mommsenius. Vix recte, quum sequatur *ὄμφαλον* — *προσοιχόμενοι*.] — V. 4. *προσοιχόμενοι* de professione poetica. [Cfr. not. crit.] — V. 5 sqq. Paramus hymnum, ait, Delphos accedentes, ubi praecleara materia hymnorum laudisque exstat genti, urbi et maxime Xenocrati. — *Ἕμνων θεσανθός*, qui *ἔτοιμος* Delphis est accedenti ibique *τετελεχισται*, muris inclusus iacet, vix potest hoc carmen esse, quippe quod nunc demum paratur. Est, credo, gloria victoriae, cum donario comparata, plane ut Ol. XIII, 36. *αἴγλα ποδῶν ἀνάκειται ἐπ' Ἀλφειῶν ἑρέθροισιν*, et *ἀρετὰ κείται* Isthm. IV, 17. [Heimsoethius *ἔτοιμος ἕμνων* coniungit, h. e. *δυνατὸς παρέχειν πόλιν ἕμνων*. At *ἔτοιμος* genitivum pati docere debebat.] — Verba *ἐν πολυχρόσῳ Ἀπολλωνία νάπη* alii omnino pro urbe dictum censent, quae in Schol. ad Iliad. II, 519. antea *Παγνασία νάπη* nominata fertur, collat. Pausan. X, 6, 1. Sic *ὄμφαλος χθονός* et *Ἀπολλωνία νάπη* erit idem. Boeckhii autem

mediam urbis partem intelligit, quum urbs tres partes habuerit, superiorem, inferiorem, mediam, quae proprie *Νάπη* dicta. Ac quum *πολύχρυσος* adiectum, *περίβολος* templi sane permagnus, in quo thesauri quos memorat Pausanias, videtur Boeckhio in *Νάπην* descendisse (nam templum ipsum in superiore urbe fuit). Defenditur haec sententia eo, quod Pindarus primum univere videtur urbem indicare per *ὀμφαλὸν χθονός*, deinde specialiter eam partem, ubi thesauri; ac si media pars *Νάπη* dicebatur, pulcre Pindarus hoc nomen respexerit, ut Pyth. V, 87. *συρωτῶν ὁδόν* dicens *Συρωτῶν*. Restat una difficultas haec, quomodo gloria in urbe aut in media urbe dicatur reposita, quae extra urbem in hippodromo reportata est ad Crisam. Nam quod vulgo donaria et thesauri in urbe sunt, non sufficit, nisi etiam haec gloria ibi aliquo modo exstat. Enimvero mea sententia currus, quo vicerat Thrasybulus, repositus est in thesauro aliquo, ut Pyth. V. currus Carrhoti, atque ita etiam gloria Delphos translata; quo respiciens Pindarus, ut solet ubique a praesentibus rebus victorum comparationes ducere, nunc pulcherrime a reali donario ducta loquutione praedicat idealem gloriae laudisque thesaurum iam in *Νάπη* repositum. Sic verbum *τετίχισται* ipsa re oblatum est. Boeckhio, qui cum Scholiastis *ἕμνον θεσανυρόν* pro ipso hoc carmine accipit, *κῶμον* censet in *Νάπη* habitum et propterea hymnum dici ibi *τετίχισθαι*. Vide tamen Pindarum Nem. V. init. [Ulrichs Itiner. I, 30: „Die *Ἀπ. νάπη* liegt *Κρισαίαισι* ἐν *πυχαῖς* oder ὑπὸ *πυχί* *Πατρησοῖο*. Auch erklären die Scholien ersteres durch ἐν *Πυθῶνι*, letzteres durch ἐν *Λελοφῶς*.” Et p. 42: „Was Hymn. Ap. Pyth. 284. *κοίλη βῆσσα*, ist Pyth. V, 50. *κοιλ. νάπος* und hier *Ἀπ. νάπη*. Dafs ein Theil der Stadt Delphi *νάπη* hiefs, widerspricht der Bedeutung des Worts. Auch Strabo bezeichnet mit dem Ausdruck *νάπη* das ganze Delphische Hohthal zwischen dem *Parnafs* und der *Cirphis*, durch das der *Plistus* hinfließt.” Etiam Hermann. Opusc. VII, 153. intelligit totam illam Parnassiam vallem, in qua sita erat urbs Pytho.] — V. 10 sqq. Pindarus per totum hoc carminis principium immortalitatem gloriae illustraturus reportatae pergit: „Sed cetera donaria elementorum furori obnoxia deleri possunt, hunc autem idealem gloriae thesaurum nec imbres irruentes, nubis exercitus ferus, nec venti in recessus maris abripient omnis generis colluvie pulsatum.” Conferendus ante omnia locus Horatii Carm. III, 30, 3. Ceterum ornatius extulit loquutionem notissimam

nam de ventis auferentibus, cf. Hom. II. VI, 346 sqq. Od. VIII, 409. Theocr. XXII, 167. Tibull. I, 5, 35. III, 27., ubi venti et nubes memorantur, ut Catull. XXX, 10. Videatur omnino Cerda ad Virgil. Aen. IX, 313. [Similis est Simonidis fr. encom. I. Del. locus, qui ad discernendam indolem utriusque poetae plane factus est.] — *ἐπακτός*, procul veniens et irruens, ut peregrinus hostilis exercitus, cf. Blomfld. ad Aesch. Sept. 580. — *στρατός ἀμείλιχος* per metaphoram dixit, minime vero personificatus est imber. — *πάμφορος χερσάς* est colluvies omnis generis, glareae, limo, lapillis aliisque rebus constans. — V. 14. propter vocem *πρόσωπον* personificationem ne inferas, alienam a donarii comparatione per totum locum regnante. Est *πρόσωπον* omnis rei facies externa, cf. Isthm. II, 8., nunc huius metaphoricus thesauri, qui pulchrior auro semper faciem habebit splendens. — *ἐν φάει*, scil. ὄν, h. e. *λαμπρός τὸ πρόσωπον*. Hom. II. XV, 643. — *καθαρόν*. Vox propria de splendido lumine, ut *φέγγος καθαρὸν* Pyth. IX, 90. et *ἀμέγας σέλας* Fragm. incert. nr. 3. Deinde cum aliis substantivis iungitur eodem sensu, ut *ἀρετά* est Pyth. V, 2. et *κλέυθος* Ol. VI, 23. — Mox iunge *νίκαν ἄρματι* usu Pindarico, et *νίκαν ἐν πυχαῖς* scil. reportatam, vid. ad Ol. I, 94. De valle, ubi hippodromus, cf. ad Pyth. V, 36. Denique ad *ἀπαγγελεῖ λόγους* cf. Pyth. I, 92 sqq. Iam verte: Sed splendens facie et nunquam non integer hic gloriae thesaurus victoriam curulem, patri tuo gentique communem, sermonibus hominum nuntiabit. [Hermannus Opusc. VII, 154: „Multo et simplicius et venustius ita constructur oratio: ὁ θεσανυρός ἀπαγγελεῖ πατρὶ τεῷ πρόσωπον ἐν φάει καθαρῷ κοινὰν τε γενεᾷ νίκαν, carmen hoc patri tuo nuntiabit hilarem vultum (i. e. exhilarabit ei vultum) communemque genti victoriam.” Longe praefero Dissenii explicationem, commendatam positura verborum *φάει δὲ κτλ.*, quae sponte ad *θεσανυρόν* applicantur. Praeterea *θεσανυρόν* falso Hermannus hoc carmen dici censet. Et aperte *κοινὰν πατρὶ τεῷ γενεᾷ τε* cohaerent.] Perlecto toto loco monendi sunt lectores, ne pro inanibus verbis habeant quae Graecis aliter videbantur. Habet iis virtus, gloria revera aeternam quandam vim solo ei, ubi exstat, ut ita dicam, affixam; quod dicit Pindarus *ἀγλα ποδῶν ἀνάκειται ἐπ' Ἀλφειοῦ ὁρέθροισιν* Ol. XIII, 36., aut Ol. I, 24: *λάμπει δὲ οἱ κλέος ἐν εὐάνορι Ἀνδοῦ Πέλοπος ἀποικία*, id vere creditum est: vivit,

splendet gloria victorum Olympiae, Delphis ceterisque in locis, aeternum affixa ibi et nulla vi debilis, quamdiu solum ipsum manebit. Sic etiam haec gloria usque splendet et splendebit Delphis, postquam ibi reposita est, et nunc, puto, etiam illud optime intelligimus, cur ab umbilico orsus sit poeta: Habemus aeternam gloriam in aeterno solo splendentem. His explicitis una quaestio restat. Quenam est huius nunc gloriae tanta tamque insignis praestantia, ut tam insignem laudem poetae mereatur? Nempe, ut docetur sequentibus, est pietatis erga patrem documentum pulcherrimum; pietas autem maxima virtus est post deorum venerationem. Sic igitur pietatis lumen praeclarum est verum huius carminis thema.

V. 19—46. Media pars. Illustratur pietas Thrasybuli. — V. 19. *Σύ τοι σκέθων νιν ἐπιδέξια χειρὸς* cett. verto: Tu consequutus eam (victoriam) dexteritate manus, optimum exsequeris praeceptum a Chirone olim Achilli datum, ut prae ceteris quidem Iovem veneraretur, hoc autem honore (ope manus) ne privaret parentium vitam fato concessam. — *σκέθων* aoristus est, ut constat, quanquam Buttm. Gr. ampl. II. p. 36. (62. Lob.) accentum in prima syllaba retineri vult. — *ἐπιδέξια χειρὸς*, dextre quoad manum, cf. Matth. Gr. §. 337, h. e. dexteritate manus, quemadmodum etiam Isthm. II, 21. manus in aurigatione laudatur. Vulgo vertitur: Tu tenens eum (patrem) dextra manu, aut manu ad dextrum latus, quod tamen nec antecedentibus nec sequentibus satis bene convenire mihi videtur. Victoria patris est; Thrasybulus certans pro patre optime meritus est, ut Antilochus pro Nestore pugnans; sic exsequitur Chironis praeceptum; de factis igitur, de rebus gestis hic agitur. Minus etiam placet tertia explicatio: Tu ducis dextra manu victoriam. [Rectius haec accipit Heimsoethius p. 4. et 38. Perspexit enim *νιν* esse quod sequitur *ἐφημοσύναν*, ut hoc dicat poeta: Tu Chironis praeceptum ad dextram ducens recta tenes, h. e. *du führst die vorschritt grade, haltend sie zur rechten hand*. Etenim Thrasybulus tanquam carum comitem ad latus habere fingitur Chironis praeceptum.] — *ὄρθάν*, ut *ὄρθὸν ἔπος*. — *ἄγεις*, agis. *ἄγομεν* quae non quiescunt neglecta, quibus operam damus. — *τά* pro *ἦν*. Conferatur *οἶα* Pyth. II, 57., *ὄσα* Pyth. VIII, 69. Vid. plura ap. Thiersch. Gr. p. 670. ed. tert. Bernh. Synt. p. 294 sq. — *ὄρθανίζο-*

μῆνφ, a parentibus separato. Vide de educato apud Chironem Achille eximium locum Nem. III, 43 sqq. Plutarch. T. II. p. 1146. Chiro dicitur *μουσικῆς τε ἅμα ὦν καὶ δικαιοσύνης καὶ ἰατρικῆς διδάσκαλος* Achilli. Sequentia praecepta tradita erant in *Χείρωνος ὑποθήκαις*, quae Hesiodo tribuebantur, cf. Scholia, atque inde hausit Pindarus. Conferes Eurip. Antiop. fr. 42. (46. Wagner.): *Τρεῖς εἰσὶν ἀρεταί, τὰς χρεῶν σ' ἀσκεῖν, τέκνον, Θεοῦς τε τιμᾶν τοὺς τε φύσαντας γονεῖς, Νόμους τε κοινούς Ἑλλάδος· καὶ ταῦτα θεῶν Κάλλιστον ἔξεις στέφανον εὐκλείας ἀσι*. Vide praeterea de praestantia pietatis in parentes ex Graecorum iudicio Welckerum Trilog. Aeschyl. p. 101. [Hesiodus *Χείρωνος ὑποθήκαις* in Scholl. h. l., fr. CLXXVIII. Goettl. p. 275: *Εὖ νῦν μοι τάδ' ἕκαστα μετὰ φρεσὶ πενναλίμησιν Φράζεσθαι· πρῶτον μὲν, ὅτ' εἰς δόμον εἰσαφίηται, Ἐρθεῖν ἰερά κατὰ θεοῖς αἰετιγενέτησιν.*] — *μάλιστα μὲν Κρονίδαυ*, h. e. primum deos et inter deos Iovem. — V. 26. *τὰς τας τιμᾶς*. Hunc vero honorem, ut manu adiuvet et subleves, parentibus deberi. *τιμῆ*, ut *τιμᾶν γονεῖς*, usu notissimo, cf. Welcker. Theogn. p. 4. Pronomen *οὗτος*, quod semper emphasin habet, iam non friget, sed ad *χειρὸς* refertur v. 19. Porro notabis sententiae formam simul sequenti narrationi accommodatam, vide statim iterum v. 44 sqq. Nunc quum sententia omnino haec sit: Manum vero parentibus consecratam esse debere, propter Antilochum sic dicit: Manus ope ne committat, ut destituta parentum vita finiatur ante tempus, uti Nestor non explevisset *βίον πεπωμένον*, nisi defensus et ereptus esset a filio. [Fallitur Dissenius: *τὰς τας* est *τῆς τοῦ σέβεσθαι*, huius, quem diis tribuit, honoris.] — V. 28. *καὶ πρότερον*, ut nunc alio modo Thrasybulus. — *νόημα τοῦτο φέρων*, ut Isthm. I, 40: *ὁ πονήσας νόφ προμάθειαν φέρει*. Ipsa res, quam tangit poeta, petita est ex Aethiopide Arctini, ubi Antilochus Nestori adversus Memnonem succurrisse et a Memnone occisus esse tradebatur; cf. Procli Chrestomath. p. 528 sq. Gsf. et Boeckh. et Tafel. h. l. [et de Antilochi universe Nitzsch. Odys. IV, 187.] — *ἄρμ' ἐπέδα*. Nestoris equus vulneratus a Paride impediabat currum, quae res etiam Hom. II. VIII, 80 sqq. legitur ut tum gesta. — *ἔφεπεν*, immisit, v. Abresch. ad Aeschyl. p. 214. — *Μεσσανίου*, quum Pindaro aliisque veterum plurimis Nestor non ex Triphylia, sed Messenica Pylo esset, cf. Müller. Orchom. p. 365. Boeckh. h. l. Notavimus idem ad Pyth. IV, 126. — *φρῆν*

βόασε, cf. Monk. ad Eurip. Hippol. v. 794. Matth. Gr. §. 430. b. — V. 37. χαμαίπετες, cf. Ol. IX, 12. — ἀπέγειψεν, cf. dicta ad Pyth. II, 81. — πρίατο, emit morte salutem patris. — μὲν sequente τέ vel καί, cf. Pyth. II, 58. — ἐδόκησεν, Ol. XIII, 56. — ὀπλοτέροισιν ὕπατος ἔμμεν, cf. de dativo Hom. Od. I, 71. Verto: Gloriam eam habebat et iudicabatur inter iuniores veterum hominum princeps esse pietate adversus parentes; cf. locum notabilem de Antilocho ap. Xenoph. de Venat. I, 14. [et maxime copias Ungeri de Valgio p. 337 sqq.] — παρίκει, praeterita sunt. — τῶν νῦν δὲ cett. Sequi debebat: Recentiori vero tempore etiam Thrasybulus est unus eorum, qui pietate erga parentes se distinguunt maxime. Sed iterum pro generali forma peculiarem substituit, ita dicens: Inter recentiores etiam Thrasybulus maxime ad patris normam incessit et patrum imitans virtutis et victoriae decus ostendit s. conspiciendum praebuit, h. e. inter recentiores etiam Thrasybulus prae aliis pium se ostendit patrem patrumque imitans virtutis et gloriae studio eosque victoria reportata illustrans. De virtutibus Xenocratis et Theronis vidimus ad Ol. II., quanquam huius victoriae tempore nondum rex erat Thero. [Heimsoeth. p. 41: „Pindarus dicit: eorum, qui nunc sunt, etiam Thrasybulus, praeclarum illud εὐσεβείας edens exemplum, patris patruisque virtutes splendide imitatus est. Thrasybulus ipse aurigaverat. Hoc sciebant omnes. Hoc subest verbis. Quod dum tacetur, ut res nota, et accurata cum Antilocho comparatio, quae evitanda erat, evitatur, et Xenocratis laudes adduntur Theronisque. Quae vera huius loci causa est, ut in carmine brevi Xenocratis simul atque Theronis virtutes celebrentur.”] — ἐπερχόμενος, accedens ad eum, imitans. Videtur Thero iam tum victoriis clarus fuisse. — ἔδειξεν, ut Nem. IV, 83: ὁ χρυσοῦς ἀνὰς ἔδειξεν ἀπάσας. Hom. Od. VIII, 237. ἀρετὴν φαινέμεν. V. 47 — fin. Exitus carminis. — νόφ prudenter, Hom. Od. VI, 320. — νόφ πλοῦτον ἄγει, sapienter regit, moderatur, h. e. utitur. — ἔδικον οὐθ' ὑπέροπλον ἦβαν δρέπων, non iniustae nec insolentis inventutis florem decerpens, non iniustam aetatem agens juvenilem, ut νεανίας est etiam de feroci et insolente homine, cf. Markland. ad Eurip. Suppl. 580. δρέπων ἦβαν, ut omnis flos, iucunditas, fructus δρέπεται, h. e. fruuntur eo homines. [T. Mommsen ὑπερόφανον ἀκμὰν δρέπων coniecit, ἄδικον et ἦβην ex interpretatione orta ratus:

hoc quidem fortasse ex Pyth. IX, 109: Ἥβης καρπὸν ἀνθήσαντ' ἀποδρέψαι. Kayserus etiam nunc perseverat in ἐπέταν suo: nam δρέπων non tam ad ἐπέταν, quam ad πλοῦτον referri.] — Porro οὕτε semel positum vid. Pyth. X, 29. 41. et cf. Boeckh. Nott. critt. Schaefer. ad Lambert. Bos. p. 777. Elmsl. ad Soph. Oed. R. 817. et Eurip. Med. 452. Hermann. Opusc. III, 155 sq. — ἐν μυχοῖσι Πιερίδων. Quis nescit Musarum antra et fontes in vallibus et recessibus montium? Hinc suaviter Pindarus poesin et poetarum opera sic designat, ut reconditiora studia, incognita vulgo. His igitur mentem fugit juvenis. Obiter conferas Horat. Carm. III, 4, 40. Ceterum cf. δρεψάμενος σοφίην Anthol. Palat. VII, 716. — V. 50. Tibi vero, Neptune, qui invenisti equestria certamina, lubentissime se dedit. — Ἐπικαίξις οδοὶ sunt ἰππικαὶ αἰμίλλαι. Ac proprium εἰς ἐρχεσθαι de iis, qui stadium aut hippodromum intrant ad certamen, cf. Pyth. V, 116. Sophoc. Electr. 700. et Pausaniam multis locis. Similiter Dionysum possis dicere χορικὰς ἐσόδους invenisse. — V. 52 rell. Dulcis autem indoles eius etiam ad convivii societatem est adeo, ut mel superet incunditate. γλυκύς c. infinitivo ut ἡδύς Aristoph. Nub. 1068. Similiter γλυκίαν ὄργάν πατρὸς laudat Isthm. II, 36. Fuit amoenitas morum in hominum societate et conviviis non ultima virtus iudicio veterum, ut notat etiam Tafelius e Theophrast. Charact. c. 15., tamen etiam Boeckhii annotatio verissima est, suaviter simul ad κῶμον alludi, in quo cantatum est hoc carmen haud dubie.

CARMEN PYTHIUM SEPTIMUM.

INTRODUCTIO.

De gente Alcmæonidarum illustri doctissime exposuit Boeckhii ad h. l., quem conferas. Nunc aut Hippocratis aut Clisthenis filius Megacles intelligitur; sunt enim duo huius nominis, qui illo tempore vivebant. Ac Scholiastes quidem si accurate loquutus est, Clisthenis filius intelligitur, quum Hippocratem non patrem, sed συγγενῆ dicat. Victoriā hanc Boeckhii Pyth. 25.,

h. e. Ol. 72, 3. reportatam iudicat, quo anno pugna Marathonica fuit. Altera Pythia gentis, quae memoratur, ignota; ignotae etiam Isthmiae quinque, nisi quod duas Boeckhii Alcmaeoni tribuit, Pisistrati aequali, idonea ratione. Denique hoc carmen unam Olympicam agnoscit, quae est olim ab Alcmaeone parta, ceteras, quae vulgo feruntur, Boeckhii acute sustulit. Carmen cantatum videtur Delphis in comissione vespertina. [T. Mommsen Pind. p. 40 seq. censet Pindarum solam aedificationem templi Delphici, omissa recenti pugna Marathonica, in laudibus gentis commemorare, quia et gens Alcmaeonidarum et ipse poeta optimatum partibus studiose dediti metuerint, ne animi plebis splendidissima victoria supra modum elati iniquius agerent in optimates. Mihi causa non fuisse videtur, cur poeta Pythiam victoriam celebrans in carmine Delphis canendo de rebus publicis verba faceret, in tam exiguo potissimum poematio. Et, si quaeris, ne silet quidem Athenarum gloriam, cum splendido maectat encomio, κάλλιστον εἶναι προοίμιον τῆς μεγαλοπόλεως Ἀθάνης.]

EXPLICATIO.

V. 1. Μεγαλοπόλις proprie ad magnitudinem urbis pertinet, quae ambitum habebat stadiorum XLIII. Vid. Müllerum in Ersch. Encyclop. s. v. Attic. p. 240. Sed non dubium nunc simul potentiam innui, quae iam tum magna, cf. Herod. V, 97. Ceterum de forma μεγαλόπολις et similibus cf. Lobeck. ad Phrynich. p. 606. [Solon. Eleg. 2, 5: αὐτοὶ δὲ φθείρειν μεγάλην πόλιν ἀφραδίην βούλονται.] — κρηπὶδ' αἰοιδᾶν βαλέσθαι, initium canendi facere, cf. Pyth. IV, 133. Dicit: Optimum exordium magnae Athenae, Athenarum nomen in fronte positum carminis, s. quo Alcmaeonidarum genti fundamentum carminis iaciatur. Ad constructionem duplicis dativi γενεῶ — ἱπποισι cf. Isthm. I, 14. — V. 5 sqq. Quamnam enim patriam, quam domum hominum nominem per Graeciam clariorem auditu? Non exstat per Graeciam domus ulla clarior, clariore in patria. [Pro vaiῶν transpositis elementis Kayserus nunc malit αἰνέων. At displicet αἰνέων ὀνομάζεσθαι. Contra genitivum mihi quidem videtur οἶκον flagitare. Qui quum Kaysero mirus videtur et ab usu sermonis abhorreere, non meminerat vir doctus eiusmodi locos, qualis Soph. O. C. 2.] — V. 10. Ἐγεχθεῖος

ἀστῶν, ut alias Ἐγεχθεῖσαι dicuntur Athenienses honoris causa, cf. Isthm. II, 19.; nunc Alcmaeonidas dicit, quippe qui templum Delphicum, Ol. 58, 1. igne deletum, ab Amphictyonibus locantibus redemerant tum exsules et splendide exstruxerant cum magna sua laude, cf. Boeckh. p. 301. — V. 13. ἄγοντι, impellunt ad canendum. — ἐκπερεπής, utpote Olympica. [Heimsoethius p. 42: „Pindarus dixerat in canenda Alcmaeonidae victoria pulcherrimum prooemium esse Athenas. Nunc pergit: ἄγοντι δὲ μεπλ., h. e. ducunt autem me in carmine continuando quinque victoriae Isthmiacae“ sqq. Mommsenius: Es treiben mich zum Isthmos fort fünf siege.] — V. 17. ὑμαί, vestrae, qui nunc vivitis et maiorum. — V. 18. νέα δ' εὐπραγία χαίρω τι, recenti victoria gaudeo non parum, τὸ δ' ἄχνημαι, illud vero doleo, invidiam obscurare pulchra facta. τι post χαίρω addit significans gaudere se quidem valde, maius tamen gaudium futurum, nisi partem demeret dolor ob invidiam. — ἀμειβόμενον, antevertentem, praevertentem, cf. Pyth. I, 45. II, 50. Boeckhii interpungit: τί τόδ' ἄχνημαι cet., quod Hermannus monet propterea displicere, quia poeta nondum dixerit se dolere. [„Invidia illa, quae tum Alcmaeonidas premebat, ad proelium Marathonium videtur referenda, a quo usque ad huius odac tempus octo fere menses effluxerant. Etenim quum in Marathonio proelio ab Atheniensi quodam esset clypeus sublime elatus, quo signo Persis, quum iam in navibus essent, ex compacto per proditorem suaderetur, ut urbem peterent (Herod. VII, 115.), calumnia eam rem in Alcmaeonidas transtulit, v. Herod. VI, 121 sq.“ Boeckhii.] — V. 20. Intelligo ut Hermannus: Dicunt tamen sic felicitatem stabilem florentem varia homini afferre, h. e. etiam incommoda afferre, quemadmodum nunc vobis invidiam. — τὰ καὶ τὰ igitur lenius dictum et per euphemismum. Similiter Isthm. IV, 52. Boeckhii aliter vertit sic: Quid ego indignor, quod invidia praeclaras res remuneratur? Aiunt certe, ubi illa sequatur, constantem felicitatem esse et haec atque illa bona afferre solere. [Scholia: Ἀγίσταρχος συμβεβηκέναι αὐτῷ τι σύμπτωμα περὶ τὴν νίκην ταύτην. ὅθεν καὶ φησι τὸ μὲν χαίρειν, τὸ δ' ἄχνησθαι, φθόρον τινὸς παρακειμένον τοῖς καλοῖς ἔργοις. οὕτω μὲντοι γέ γίγνεσθαι παραμόνιμους τὰς εὐδαιμονίας, ἐπὶν ἔχωσὶ τι κῆμα καὶ δυστυχήματος.]

CARMEN PYTHIUM OCTAVUM.

INTRODUCTIO.

Aristomenes, Xenarcis filius, Aegineta puer Midylidarum e gente, Pythiis lucta vicit secundum Scholia Pyth. 35., h. e. Ol. 82, 3. Sed hoc incredibile. Nam Ol. 80 $\frac{1}{2}$ Aeginetae ab Atheniensibus victi, obsessi, classem tradere, moenia diruere, tributum pendere coacti erant; huius autem carminis tempore adhuc liberam fuisse Aeginam e fine apparet. Praeterea etiam argumentum carminis subiectae insulae minime convenit, sed cuius tamen futura salus in magno periculo esset. Ac Medica quidem, ut Isthm. IV., non indirecte significasset, ut hic fit, sed suis nominibus; post Medica autem nullum aliud tempus notum, cui carmen aptum sit, praeter ipsum annum Ol. 80, 3. Tum enim fuit pugna ad Cecryphaliam, qua vicerant quidem Athenienses Peloponnesios, narrante Thucydide I, 105., sed Aeginetae qua parte pugnae steterant videntur vicisse Athenienses. Post hanc pugnam si carmen scriptum statuimus et ante debellationem Aeginae mox sequutam, eximie omnia conveniunt; mythica adversus Athenienses dicta sunt, quorum naves sibi oppositas vicisse gloriabantur Aeginetae. Eo anno Pythias 33. celebrata est. Disputavimus haec omnia de sententia Müllerj Aeginet. p. 177. et Boeckhii in Introductione, quibus assentitur etiam Thierschius in Epoch. Art. Gr. II. p. 39. et nuper Tafelius. Nec labefactatur haec sententia iis, quae nuper Krügerus dixit contra Müllerum in Seebodii *Neuem Archiv für Philologie und Pädagogik, erst. Jahrg. dritt. Heft*, p. 83. Thucydidis testimonium minime rejecimus, ut ait vir doctus, sed tantum accuratius definivimus, historico breviter dicente. Erat primum Peloponnesiorum bellum cum Atheniensibus, in quo Aeginetae socii; tum Aegina ipsa bello petita est, in quo Peloponnesii socii. Nunc de priore agitur, in quo socios fuisse Aeginetas Peloponnesiorum inde concludimus, quod etiam aliunde constat eos per illa tempora Lacedaemoniis coniunctos fuisse, quod revera iam tum eorum salus agebatur (Aeginam enim invasuri Athenienses volebant prius Peloponnesios vincere), et quod pugna ad Cecryphaliam paene est ante ipsas portas Aeginae

pugnata, ut permirum sit, si Aeginetae naves suas in portu continuerint, vid. Müller. l. cit. Quare nondum eripi nobis patiemur testimonium Stephan. Byzant. v. *Κεχροφάλεια, ἄκρα τις, περὶ ἣν ἐνίκησαν Ἀγινῆται Ἀθηναίους*, quod ex nostra explicatione nec cum Thucydide pugnat et egregie convenit cum hoc Pindari hymno. — Argumentum hoc est: In principio invocatur Hesychia s. Tranquillitas, ut Aristomenis honores recipiat; esse enim deam potentissimam, quae mitis et benigna esse sciat, ubi commodum, alio vero tempore gravis et aspera contundat ferocium hominum iniustas iras et Gigantum adeo depresserit violentiam. Prostratos enim Typhoeum et regem Gigantum fulmine Iovis et Apollinis arcu, qui contra benevole Delphis exceperit victorem Pythium Aristomenem. Esse vero laudis insulam minime expertem, quae heroes aluerit in proeliis ludisque victores, et viris excellat. Nunc Aristomenem sequi vestigia cognatorum et meruisse laudem ab Amphiarao quondam ad Thebas Epigonis et Alcmaeoni dictam: conspici patrum fortitudinem in filiis. Atque etiam hoc tempore Alcmaeonem poetae Delphos proficiscenti fausta vaticinatum. Hinc ad victorias Aristomenis reflexa oratione dicit eum in Megarensibus et Marathoniis ludis, in Delphiniis et Heraeis domesticis vicisse, unde ad novissimum decus Pythium redit; laudibus intexit et subiicit dicta gravissima de infirmitate rerum humanarum. Denique in fine preces facit ad Aeginam, Iovem et Aeacidam pro futura incolumitate insulae. — Restat, ut veram rationem horum omnium explicemus. Igitur accommodatissimo praesentibus rebus argumento laudat Pindarus Aeginam inde ab antiquo tempore bellicis ludicisque victoriis claram, quum et heroes viderit in bellis et certaminibus summos et viris talibus conspicua sit. Ac de heroibus Aeacidis nihil praeterea addit, unice nunc praesentibus occupatus; civium autem Aeginetarum bellicam quidem gloriam novissime denuo comprobata, invidiae vitandae causa, mythice significat iis, quae de Hesychia vi canuntur, et mox iterum tangit Amphiarai dictum memorans, licet hoc propter solum Aristomenem afferre videatur; ludicra vero virtus illustratur uberrime Aristomenis luctatoris laude, quem dignum dicit familia patribusque suis adhibito illo Amphiarai dicto, victoriasque eius celebrat omnes. Vides artem poetae. Maiores tum erant res politicae; huc igitur inprimis dirigendum fuisse credas argumentum carminis. Tamen bellicas res ipsas brevius tangit et per maiorem carminis partem ludicra

Aristomenis virtute declaranda occupatur. Nempe tecte loquitur Atheniensium causa, atque etiam quae de gymniciis victoriis dicuntur simul ad maiorem finem referenda sunt: declarant omnia virtutem civium heroibus maioribusque suis dignam. Hae vero praeclarae laudes, pergit poeta, quas olim habuit et nunc habet, contigerunt ei divinitus ob iustitiam. Deducimur hinc ad Hesychiam, Iustitiae filiam. Est ἡσυχία in civitatibus, quum factionum discordiae absunt, et cives placide modesteque rempublicam tractant, iustitia legibusque vigentibus, cf. Ol. IV, 16. Pyth. I, 70. Fragment. incert. 125. [fr. Hyporch. p. 291.]; quae inter Graecos quidem nusquam magis regnavit quam in Doricis urbibus, ac nihil ea magis Doricum, quum Dorienses legum et institutorum veterum tenacissimi ἐθνομίαν, περὶ θάρξιν, νόμον prae ceteris colerent eoque suapte natura ferrentur. Quare ut aliae multae abstractae notiones pro numinibus apud Graecos cultae, veluti Athenis aram habebant Αἰδώς, Φήμη, Ἐλεος, Pausan. I, 17, 1, sic etiam Ἠσυχίαν non dubitamus in Aegina pro numine habitam; videntur autem ampliore sensu et externae et internae tranquillitatis pacisque deam coluisse, quum in insula tota commerciiis dedita pax foris cum civitatibus circumiectis non minus cara esset quam tranquillitas interna. Haec igitur Ἠσυχία patrona est insulae, qua universa eius salus nititur, sub cuius tutela pacis negotia ibi vigent, quaeque opprimit iniustos perturbatores, si qui pacatum Aeginae statum infestant. Ita, opinor, censebant Aeginetae, nec quidquam huic insulae invenies accommodatius; Pindarus autem suscepit hanc notionem et susceptam amplificavit et sublimius exornavit, ut infra videbimus. Iam non mirum dixerim, si Aristomenes primum novum decus gymnicum post pugnam navalem Aeginetis non infaustam tutelari Hesychiae offerre decreverat, ipso fortasse Pindaro suasore, Aeginetis amicissimo. Ut igitur ad carminis rationem explicandam redeamus, vidimus Aeginam inde a principio bellicis ludicrisque victoriis claram: haec ornamenta Pindarus nunc ad Hesychiam refert, Iustitiae filiam, quae insulam iustam sic ornaverit et ornet. Hesychia igitur pacis iucunditates amans ludicra decora tribuit et epiniciis delectatur; eadem alio tempore bellicas iras sumit et aggressores hostes prosternit; pulchra oppositione pacis et belli, quae fundamentum est carminis, optime nunc ad huius deae unum numen revocata. Similiter Isthm. IV. haec a Thia repetuntur omnia, Ol. XIII. autem Corinthi decora Horis

tribui vidimus, nec quidquam magis Pindaricum quam sic varietatem rerum revocare ad unam aliquam altiorem vim causamque. Post haec aliquid addam restat. Quamquam laeta et fortunata quae memoravi omnia, non tamen securum esse licebat futuri temporis, quum Athenienses interitum insulae meditari pergerent, effectum etiam eodem anno. Hinc explicatur ultima carminis pars, in qua identidem poeta de deorum vi et de hominum infirmitate humanarumque rerum inconstantia monet, quae primo adpectu propter solius Aristomenis multas victorias dicta videntur, revera autem non huic soli, sed universae insulae dicta sunt, ne gloriatur laetius, sed pia, modesta, cauta sit et ad futuros casus parata. Docet hoc et ipsorum verborum gravitas et exitus carminis magnificus, ubi Pindarus, ut in maximo periculo, totam Aeacidarum gentem singulatim invocat, ut servent libertatem huius populi. Carmen cum Boeckhio in Aegina cantatum iudico, dedicante, ut mihi quidem videtur, Aristomene coronam Hesychiae, cuius aram adit cum choro puerorum aequalium.

[Considerata accuratissima C. G. Kruegeri disputatione, quae novis curis retractata extat in Stud. Hist. Philol. p. 177 sqq., vix quinquam fore spero, qui Muellerum, Boeckhium, Dissenium in explicando carmine a vero longe aberravisse infitias eat. Primum enim evincit Kruegerus pugnam Cecryphalensem, in qua Athenienses vicerunt Peloponnesios, nihil pertinuisse ad Aeginetas; tum quam nihil fidei loco Steph. Byz. tribui conveniat, exsequitur (ei enim iam L. Holstenius ita succurrit, ut Αἰγινήτας Ἀθηναῖοι reponeret, cfr. G. Hermann. Opusc. VII. p. 155 sq., idque nunc reposuit A. Meinekius. Nempe videtur Stephanus vel sic per errorem alias Aeginetarum cum Atheniensibus pugnas, quae satis crebrae fuerunt, permutasse). Ita collabuntur quae ex victoria scilicet illa Aeginetarum ad Pindarici carminis voluntatem patefaciendam hausta erant. Deinde Kruegerus negat ex prooemio carminis elucere, quo id tempore scriptum sit, Aeginetas liberos fuisse et in bello gerendo occupatos. Ἀσυχία enim, Δίκας filia, quum invocetur a poeta, de intestinis Aeginetarum discordiis potius quam de externo bello cogitari debere, ut Pindarus tranquillitatem domesticam et quietum statum reipublicae celebret, quum praesertim σύμφωνον ἄσυχίαν et φιλόπολιν et μεγαλόνομα identidem domesticis dissensionibus opponat. Nec verba βουλῶν τε καὶ πολέμων ἔχοισα κλαῖδας ὑπερτάτας ducere eo, ut bellum tum ab Aeginetis gestum fingamus. Quippe universe Pind. Carm. Sect. II.

significari *Ἀσυχίαν* et in pace et in bello summopere prodesse civitati. Pariter non esse, cur verba *τιδεῖς ὕβριν ἐν ἄντρῳ* ad bellicas res spectare credantur. Nec quicquam praesidii Boeckhianae opinioni videri inesse in v. 12 sq.: *τᾶν οὐδὲ Πορφυρίων μάθεν κτλ.* Ea enim optime illustrari, si quis sumat peti aliquos duces praepotentium partium, qui iura legesque evertere sibi que per vim summum imperium arrogare studuerint. Quam sententiam a principio menti poetae obversantem optime convenire cum illis v. 13: *κέρδος δὲ φίλτατον, ἐκόντος εἴ τις ἐν δόμων φέροι.* Denique ne finem quidem carminis Boeckhianis rationibus magnopere favere. Eam enim et ipsum commode referri posse ad internum civitatis statum moliminibus ferocium civium concussum. Sed si quis, id quod profecto non absurdum sit, ad externa potius pericula referri malit, iam tūc ex satis longo tempore Aeginetarum rempublicam fuisse haud exiguis periculis infestam. Veluti posse carmen Ol. LXXVII, 3. scriptum videri, quo tempore Athenienses contra Persas copias comparabant. Tametsi ne Ol. LXXVIII, 3. quidem alienam esse, quum devictis eo anno Thasiis etiam Aeginetis metuendum esset. Postremo Kruegerus nec illud prorsus excludit, posse carmen scriptum esse eo tempore, quo Aeginetae iam Atheniensibus parebant: quapropter non esse profinus scholiastae de aetate carminis testimonium abiiciendum. — Hactenus Kruegerus, quem nollem ultima scripsisse: exitus enim carminis nullo pacto aptus est, nisi libera etiam tum civitate. Mihi summa carminis, quae in eo versatur, ut Aegina divinitus magna esse dicatur, utpote iustitia et moderatione insignis, satis videtur cum ea sententia, quam de intestinis discordiis et scholiastae (v. 3. *Ἰδίᾳ Ἀλκωνήταις ἦσαν στάσεις περὶ τὸν τῆς νίκης τοῦ Ἀριστομένους καιρὸν*) proposuerunt et Kruegerus disertius explanavit, convenire. Contra G. Hermannus Opuscul. VII, 155 sqq. ad opinionem a Boeckhio satis repudiatam relabitur, Persica bella spectari. Incredible enim esse, Athenienses a Pindaro comparatos esse cum Porphyrione, Typhoeo, Alcyoneo, quorum temeritatem Iuppiter fulmine et telis suis Apollo prostraverunt. Immo de Persis certissime dicta esse illa: *βία δὲ καὶ μέγαν λαὸν ἔσφαλεν ἐν χροῶν.* Verum Persica mihi quoque videtur minus tecte tacturus poeta fuisse: contra illud cui non persuadeat Hermannus, Pindarum *φιλαθήναιον* non posse Athenienses cum immanibus monstris comparavisse? Ergo maneat, non bella, sed intestinas conversiones civitatis carmini subesse.]

EXPLICATIO.

V. 1—20. Principium. Invocatur Hesychia, ut pompam Aristomenis benigne recipiat, et celebratur eius potentia ornamentorum poenarumque dispensatrix. — *Ἀσυχία* vulgo pro poetica persona habetur, quod me non probare Introductio ostendit. Antiquorum et seriorum poesis etiam eo differt, quod hi pro arbitrio personas fingunt non creditas populo, illi ab ipsis opinionibus hominum religiosi proficisci solent, eaque non minima eorum vis est. Quare hoc loco si fictae, non verae deae tribuimus praeclara Aeginae decora, peribit gravitas carminis, et inferemus in Pindarum quod ab eius poesi abhorrere videtur, qui alias ubique victorias ceteraque ornamenta civitatum et singulorum civium a veris diis repetit. — *φιλόφρον.* Suavis loquutio Aristoph. Av. 1324. *τὸ τῆς ἀγαρόφρονος Ἡσυχίας ἐνήμερον πρόσωπον.* — *μεγιστόπολι.* civitates maxime augens. — *Δίκας θύγατες,* quoniam tranquillitas non est, ubi iustitia non regnat. — *βουλᾶν τε καὶ πόλεμον ἔχουσα κλαῖδας ὑπερτάτας,* penes quam deliberationum senatus populique summum regimen est et bellorum, ut domi consilia sapientia, iusta, utilia capiantur, in bellis iniusti hostium impetus repellantur et puniantur, vincant iustitiae pacisque cultores. Vides *βουλᾶν* longe praestantius dictum quam quod alii expectabant *εὐρήνης*, quum res internae et externae opponantur. Quare nihili est inaequalitatis quaesitae reprehensio, hic, ut alias fere, obiter inspecta sententia mota; cf. Ol. XII, 5. Denique ut hic Hesychia clavigera est, sic Suada Pind. Pyth. IX, 39., Minerva Aesch. Eumenid. 825. Aristoph. Thesm. 1142., Proteus Orph. Hymn. XXIV, 1. coll. Welcker. Aeschyl. Trilog. p. 229. Vid. praeterea Wesseling. Observatt. I, 3. Heyn. Observatt. ad Apollod. p. 308. Tafel. h. I. — V. 5. *Πυθιό-νικον τιμᾶν δέκεν,* honorem ob victoriam Pythiam accipe ab Aristomene, accedente ad aram tuam cum pompa et coronam tibi offerente. — *Ἀριστομένει,* de dativo c. v. *δέχεσθαι* vid. Pyth. IV, 23. — V. 6 sq. Tu enim suavia munera dare et recipere nosti, tu coronas ludicras dare (nam Hesychia haec decora Aeginae praestat) et ipsa gaudere honoribus victorialibus, qualis haec pompa, tibi vicissim oblatis nosti iusto tempore, *καὶ ἔφ' σὺν ἄτρεκεῖ,* h. e. ubi vacare iucunditatibus et ferias agere

licet. Adiectum hoc propter sequentem oppositam sententiam, cuius sensus: alio vero tempore eadem aspera et immitis esse poenasque exercere nosti in eos, qui tibi adversantur. Sic voci *μαλθακόν* opponitur mox *τραχέα*. — V. 9. *ἐν εὐλάσῃ*, infixit immitem iram animo, ut *χαλκόν ἐν πλευραῖσι* Nem. X, 70. Nunc pro *ἐνθίσθαι χόλον, κότον θυμῷ*, Hom. Od. XI, 101. XIII, 342., consulto dictum de implacabili inimicitia, quae evelli non possit, qualis erat Atheniensium adversus Aeginetas. Ceterum cf. Nem. III, 62. — V. 10. *δυσμενέων ὑπαντ. κράτει*, hostium occurrens violentiae, ut *Γιγάντεσσιν μάχαν ἀντιάζειν* Nem. I, 68. Constructionem verbi cum accusativo vidimus Pyth. V, 41. [Rauchensteinio I, 16. *ὑπαντιάζειν* obiecto carere, reliqua sic struenda videntur: *κράτει τιθεῖς ὕβριν ἐν ἀντλῷ*. Rectius Disenius.] — *τιθεῖς ὕβριν ἐν ἀντλῷ*, demergis eorum superbiam. *ἀντλος* est *πέλαγος*, veluti Eurip. Hecub. 1025. Add. supra ad Ol. IX, 53. Ceterum cf. ad hanc loquutionem Lobeck. ad Soph. Ai. v. 1083. Exponit Scholiastes *ἀφανίζειν καὶ ἀμανθοῦν*. [Kruegerus p. 187. de demersis ab Aeginetis aliquot hostium navibus colorem dictionis petiit, quod intpp. putant, negat. Neque enim usitatum esse *τιθέναι ἐν ἀντλῷ* de demergendis navibus. Omnino locutionem a re navali translata, ut saepe multas apud Pindarum, ad pugnam aliquam nuper pugnatam non referri.] — V. 12 sqq. Sensus: Quam etiam Gigantum rex Porphyrion non reputavit se contra fas lacessere, ut nunc Athenienses temere Hesychiam irritant; verum poena sequuta est. Ultimum ampliore oratione et graviore extulit sic: Suavissimum et faustissimum lucrum est e volentis quod quis domo auferat et sine vi; contra vis iniusta etiam superbissimum prostravit postremo cet. — Proxima sententia: *κέρδος — φέροι*, amplificationis causa interposita, ut per oppositionem luculentius illustraretur sequens locus, de quo usu cf. Ol. IX, 48. Observa etiam optativum *εὐ φέροι*. Quum enim hic de vi facta ut re vera gesta dicatur, contrarium nunc cogitatione tantummodo ponendum erat. [Hermanno l. c. de Persis cogitanti haec spectare videbantur ad Darium, cui Ol. LXXII, 2. Aeginetae cum ceteris insulanis terram et aquam obtulerant. Darium enim a Pindaro, ut in Persis ab Aeschilo, tanquam iustum et aequum regem oppositum videri insolenter se efferenti Xerxi. Hoc a Pindarico loco mihi vehementer abhorrere videtur.] — V. 16. οὐ

μιν ἄλυξεν, h. e. *βίαν*, eventum, poenam superbiae, quem sensum vel antecedens *ἔσφαλεν ἐν χρόνῳ* attento ostendit. Boeckhius bene comparat Soph. Electr. 627: *θράσους τοῦδ' οὐκ ἀλύξεις*. Ceterum in universum conferes Horat. Carm. III, 4, 65 sqq. Typhoeum addit ut unum e ferocissimis et maximis. — *βασίλειος Γηγάρτων*, Porphyrion. Antea nondum dictum erat de poena Porphyrionis, sed de temeraria laesione tranquillitatis. — V. 17. *δμᾶθεν*, Typhoeus a Iove, Porphyrion ab Apolline. Ceterum non miraberis, quum Hesychiae ultio perturbatorum tribuatur, nunc nihilominus Iovem et Apollinem memorari. Similiter alias saepe ad *Διὸν, Νέμεσον, Μοίρα*s referri videas quae Olympii dii perficiunt, summarum idearum socii et ministri; vid. Iacobsium ad Philostr. p. 449. varios deos notantem Parcarum decreta exsequentes. Denique aliud addo de tractatione universi loci: Dixi Hesychiam mea sententia cultam ab Aeginetis ut tranquillitatis et pacis deam domi forisque, sub cuius tutela pacis et mercaturae negotia essent, quaeque etiam adversus hostium aggressorum impetus iniustus insulam tueretur. Hoc igitur non excogitavit Pindarus; illud vero ab ipso profectum dixerim, quod amplificata notione deae primum etiam gymnica decora ad eam retulit, ut omnium pacis artium patronam, et quod nunc magnifice ad universum mundi ordinem eius potentia transfertur, et Gigantes ut *κόσμον* Olympici perturbatores Hesychiae suprema vi prostrati dicuntur. Atque haec est vera laus lyrici poetae, non facere deos, at magnificentius declarare deorum naturam. — V. 18. *ὃς εὐμενεῖ νόφ' ἔδεκτο*, qui contra benigne Aristomenem excepit. Sic redit ad Aristomenem, unde orsus erat, quae de aspera vi Hesychiae adversus Athenienses dicuntur in medio positae, quasi tantum per nexum oppositionis eo delatus sit, non de industria. Est etiam hoc inter artificia tectae orationis. — *ἔσπεφανομένον κόμῳ* pro: ornatum, per zeugma dictum, cf. Ol. I, 88. — Verum graviores hoc loco quaestiones oriuntur. Primum, ubi recepit eum Apollo? In Aegina, respondet Tafel, reducem Cirrha. Sed ita manifesto languent verba: *Δωριεῖ τε κόμῳ*, quum in Aegina, Dorica insula, ne possit quidem aliter adiri Apollo quam Dorico cum cantu. Delphos autem quum petunt e Cirrhaeo campo victores cincti amicis popularibus, pompa deo gratias acturi, Atheniensis victor Atticum, Boeotius Boeotium s. Aeolium, alius alium *κόμῳ* adducit, Aristomenes autem Doricum adduxerat, gratissimum deo et illustrissimum, quum Doricum

nomen apud Pindarum ceteris omnibus sit illustrius; cf. ad Ol. VIII, 30. Quare recte Heynius Boeckhiiusque Delphis nunc statuunt Aristomenem receptum dici post victoriam. [Boeckhiius ad Fragm. Inc. 98. p. 660: „*Δωριεὺς κῶμος* non est carmen Dorio modo cantatum, sed sollemnitas musica acta a Doriensibus viris Aeginetis: unde poeta non dixit *Δωριεὺς*, sed *Δωριεὺς*. Ceterum praedicatio Aeginetici chori, ut Doriensis vocetur, simul (praeter insigniorem laudem) a poeta praelata est, ut Aeginetae Dorienses opponerentur Ionibus Atheniensibus, et Apollo Doriensibus, qui Atheniensium tum hostes erant, magis favere videretur.” Id subtilius videtur.] His positus sequitur aliud. Vides enim nunc praeter hippodromum etiam stadium ceteris certantibus aptum Pindari tempore in Crisaeo campo fuisse, quod etiam Boeckhiius censet; idem docet Pyth. X, 15. Quare etiam Ol. XIII, 106. τὰ ἐπ’ ὄργῳ Παναθῆναια decora in hac ipsa valle reportata sunt Parnasso subiecta (quae Παναθῆναια μυχός Pyth. X, 8.), neque alius sensus ubi Pytho et Castalia memorantur. Monemus hoc propterea, quia Pausanias X, 37, 4. hippodromum quidem memorat in campo Crisaeo, sed non stadium, contra stadium vidit in urbis suprema parte, cf. X, 32, 1. Ac conspiciuntur hodieque vestigia stadii ibi. Est longum circ. 640 pedes Angl., quae est certaminibus apta longitudo. Accedere videtur locus Heliodor. Aethiop. IV. p. 159 sqq. Narrator ad urbem Dephorum venit II. p. 106. et excedit V. p. 202. Illo autem loco de Pythiis ludis dicit et imprimis de cursu armato in stadio, neque tamen verbo memorat in planitiem se extra urbem descendisse. Quanquam hoc argumentum non plane certum videatur, si Heliodorus istud praeteriit ut rem per se intelligendam, praesertim ubi scriptoris orationem et narrandi genus consideres. Tamen non repugno, quominus posteriori tempore revera stadii certamina in urbe fuisse censeantur, quae Pindari temporibus in campo fuerunt. Ubi etiam coronae datae. Neque enim aliter haec res explicari posse videtur. [Cfr. ad Pyth. V, 31.]

V. 21—60. Canuntur insulae laudes et Aristomenis virtus. — ἔπεσε, loquutione nunc ducta, ut videtur, a sparsis per mare insulis. Insula licet sit, non remota factum est ut iaceat a Gratiis, h. e. a carminum encomiorum laude. De Gratiis cf. Pyth. VI. init. — θίγοισα, quum tetigerit, viderit apud se virtutes Aeacidarum, quorum bellicis ludicrisque victoriis plurima materia κῶμοις data. Tangere, θιγεῖν,

est etiam de rebus praeclaris, altis, sublimibus, quas habere alicui contigit. De constr. c. dativ. vid. Pyth. IV, 296. — V. 25. πολλοῖσι iunge cum ἀέθλοισι, multis in ludis proeliisque victores, atque ita cum veritate res convenit. — θῆφαισα, Peleum, Telamonem. — V. 28. τὰ δέ, partim vero viris distincta est. — V. 29. εἰ μὴ δ’ ἄσχολος cett. Non vacat tradere omnem rem prolixam lyrae et cantui, ne fastidium superveniens pungat. In quo πᾶσαν μακρολογίαν rectissime dictum cum vi. — ἀναθέμεν, consecrare, tradere, ornate ut in re eximia. Confer autem Nem. III, 11: ἐγὼ δὲ κείνων τὲ μιν (ἕμνον) ὀάροις λυγρῶ τε κοινάσομαι. Et Horat. Carm. IV, 9, 11: „vivuntque commissi calores Aeoliae fidibus puellae.” Denique notabis contractius dicendi genus, duabus causis una constructione nexis, quum verus sensus sit: Et tempus deficit ad omnia narranda, et fastidium crearem, si tentare vellem. — V. 32 sqq. τὸ δ’ ἐν ποσὶ, quod nunc praesto est, τῷ ἄχρον ἵτω, expediatur celeriter, divulgetur, Hemsterhus. ad Callim. in Del. 128. — ἐμῶ ποτανὸν ἀμφὶ μαχανῶ, mea arte volans, alatum; cf. Theogn. 237. Virgil. Georg. III, 9. Mitscherl. ad Horat. Carm. II, 20. init. Vid. praeterea Pind. Nem. V. init. et Nem. VII, 22. — τὸν χροῖος, tua res, tuum facinus. — νεώτατον καλῶν, novissimum Aeginae decus. — ὦ παῖ. Primum ex hoc loco colligi potest puerum fuisse Aristomenem. Alia res esset, si legeretur ὦ παῖ Ξενάρκειος. Sed ὦ παῖ absque genitivo in his quidem carminibus vix alium quam puerum designat, cf. Nem. IV, 90. — V. 35 sqq. ἰχνέων, vestigiis pressis sequens. — κατελέγχεις, Ol. VIII, 19. Isthm. III, 14. VII, 65. Nem. III, 15. Theognetus olim puer et ipse lucta vicerat, cf. Pausan. VI, 9, 1. monente Boeckhio, qui etiam θρασύγνιος ad luctam pertinere bene observat. [Statuae Theogneti, Olympia inter pueros victori, subscripsit Simonides epigr. CCVI: Γνώθι Θεόγνητον προσιδὼν τὸν Ὀλυμπιονίκην Παιδα, παλαιμοσύνας δεξιὸν ἀνίοχον, Κάλλιστον μὲν ἰδεῖν, ἀθλεῖν δ’ οὐ χείρονα μομφῆς, Ὅς πατέρων ἀγαθῶν ἐστεφάνωσε πόλιν. Nam Θεόγνητον pro Θεόγνητον ducē Pausania restitui.] — πάτραν, gentem. — λόγον φέρεις, fers, aufers laudem, dictum, olim Epigonis significatum. [Conferendus nunc Welckerus Cycl. Ep. II, 80 sqq.] — V. 39. Ὀϊκλῆος παῖς, Amphiarus, quum celeberrimum oraculum prope Oropum haberet, hoc nunc Boeckhiius

quem vult, intelligit per legatos ab Epigonis Thebis missos consultum. Tamen Amphiaraium etiam Thebis fuisse ex Herodoto VIII, 134. concedit. Müllerus Potniense dixerat, quod displicet Boeckhio, quum Pausaniae, ubi de Potniis agit, non memoretur. Sed fortasse desiderat, ut alia multa oracula procedente tempore, cf. Plutarch. de Oracul. Defect. c. 5. et Müller. Orchom. p. 149. Nam Amphiarus est daemon subterraneus, e terra oracula edens; consentaneum igitur ibi eum sub terra versari, ubi descenderat. Rem probat Oropus, ubi postquam oracula edebat, similiter terra haustus dicebatur Pausan. I, 34, 2. Antiquissima vero traditio ad Thebas eum absorptum ferebat, Nem. X, 8., ibi igitur antiquissimum Amphiaraium; Oropium vero serius conditum, quod si scriptores fere solum memorant, ut ait Meinekus ad Euphorion. p. 139., non mirandum est, quum diu florere pergeret Thebano cessante, eaque causa videtur narrationis Thebanum oraculum Oropum translatum ferentis, cf. Strab. IX. p. 619. A. Quae quum ita sint, nos Potniense oraculum intelligimus. [R. Ungerus Parad. Theb. I, 167: „Ego tantum est ut Amphiarum per legatos Thebis vel Oropum vel Potnias missos consultum esse intelligam, ut, si quando unquam Oropi oraculum celebre responsis clarumque fuit, certe illo tempore, quo apud Glisantem Argivi castra habuerunt, dictionem ex eo censeam editam fuisse.” Cfr. eundem p. 414 sq., ubi inter alia Herodoteum testimonium ad Oropium oraculum rettulit.] — *ιδών νιός ἐν Θήβαις παραμένοντας αλχηῖ*, quum videret filios ad Thebas fortiter stantes cum hasta. Pyth. I, 48. *παραμένειν ἐν μάχαις*. Dativus *αλχηῖ* positus ut *ἔγχε ἐπαύσειν, ἐφορῶσθαι ἄκοντι*, similia. — *αὐτίξαστο*, quum oracula tecte significant verbis ambiguis quae interprete egeant. Denique *νιός* ait, quum etiam Alcmaeon filius Amphiarai interesset; praeterea mox positum nomen *Ἐπίγονοι* sensum declarat. — V. 43. *μαρναμένων*, absolute ut v. 85. Quod ante dixerat *αὐτίξαστο ἰδών παραμένοντας αλχηῖ*, nunc dicit: *ὦδ' εἶπε μαρναμένων s. μαρναμένους ἰδών*, ita nempe dixit, quum pugnarent. Nempe Epigoni flagrantibus proeliis ante Thebas ad Amphiaraium miserant de exitu belli consulturos. *μαρναμένων* igitur non est de conatu: quum pugnaturi essent. Quanquam enim praesens et imperfectum non paucis in verbis de conatu dicitur, cf. ad Ol. XIII, 59. add. Butt. m. Ind. ad Orat. Demosth. in Midiam, cave tamen omnibus verbis hanc potestatem tribuas.

Nec *μάγναμαι* nec *τύπω* hisque similia multa ita dici potuerunt, sed ea tantum, credo, in quibus actio et effectus differunt. *κτείνω* est: occupatus sum occisione, h. e. conor occidere; effectus alia res. At *τύπω*, *μάγναμαι*, occupatus sum pulsatione, pugnando; vides non posse significare conor pulsare, pugnare; atque ita in aliis. — V. 44 sqq. Sensus: Naturae dono generosa virtus conspicitur nunc patribus in filiis. *ἐπιπέπει*, ut Hom. Od. XXIV, 251. [Plutarch. Arat. I.: *ὅ γε φύσει τὸ γενναῖον ἐπιπέπει ἐν πατέρων, κατὰ Πίνδαρον.*] — *θαέομαι σαφές* cett. Video enim clare oculis mentis Alcmaeonem pugnans primum ad Cadmi portas, sive, quod magnificentius dictum, draconem in clypeo versantem. — *νομῶντα δράκοντα* pro *νομῶντα ἀσπίδα* dracone insignem, ut *ἀσπίδ' ἐκκλυόν νέμων* Aesch. Sept. 575. Draconem habet ob Melampodis, unde descendit, dracones, cf. Schol. At Epaminondas draconem in clypeo habet, Pausan. VIII, 1, 5., ut Thebanus, quum Thebani Sparti dicantur propter mythicos Spartos (Isthm. VI, 10.). Praeterea addi debet quod Welckerus meus me docet, etiam alios heroes, ut Achillem, Aiacem, in vasculis conspici draconem in clypeo gerentes eam solam ob causam, quod bellicosa sit bestia. — Ceterum cum Alcmaeone nunc Aristomenem comparari sentis, ut unum ex illustrissimis iuniorum gymniciis multis victoriis distinctum, quemadmodum saepe apud Pindarum luctatores, pugiles, pancratiastae cum heroibus priscis componuntur. — V. 48 sqq. Eventus autem expeditionis felix erit. — Adrastus ut primi, ita secundi belli summus dux, cf. Schol. — *ὄρνιχος ἀγγελία*, quoniam *ἄγγελοι* dicuntur aves augurales, cf. Hom. Il. XXIV, 292. 196. Od. XV, 526., nunc felicioris avis augurium pro felicior fortuna dictum omnino, ut saepe *ὄρνις* et *οἰωνός* de quovis augurio signoque deorum, cf. ad Pyth. IV, 19. [Welckerus l. c. mire *Ἀγείονος ὄρνις*, Arionis alati.] — *ἐνέχεται*, de fatali necessitate, quemadmodum dicitur *ἐνέχεσθαι ἀνάγκη*, vel quod idem *δεδέσθαι ἐν ἀνάγκη*. Verbum nunc propter comparisonem prioris belli positum: Non ea tristi fortuna, ait, qua ante, obstrictus teneatur. Sic Soph. Ai. 366. *ἄφοβοι θήρες* pecudes dictae propter oppositionem *φοβίων θηρῶν*, unde cum laus reportari potuisset, Ajax in *ἀφόβους* saevit. Notabis hoc genus dicendi. — V. 51. *τὸ δὲ οἴχοθεν* cett. ad filium Adrastrae Aegialeum pertinet apud Glisantem occisum, cf. Schol. et Apollod. III, 7, 3. Ad *ἀν-*